СОЮЗ РАДИОЛЮБИТЕЛЕЙ РОССИИ
«СРР»

общероссийская общественная организация радиоспорта
ОКПО 00044173, ОГРН 1027739682541, ИНН/КПП 7733001209/771401001

а/я 88, г. Москва,119311, Тel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: el: +7 (499) 152-33-47, E-mail: hq@srr.ru URL:
www.srr.ru

ПРОТОКОЛ № 85
заседания Президиума Союза радиолюбителей России

г. Москва
03 октября 2023 года

Начало:
18.30 час.

Присутствовали:
Президент СРР И. Григорьев (RV3DA),
Вице-Президент СРР С. Яцкив (RN3RQ),
Ответственный  секретарь  СРР
Д. Воронин (RA5DU),),
Члены  Президиума  СРР:  А. Думанский
(R1AX),  С. Иванов  (U),I3D), В. Козеродов
(RW4NW),  Ю. Куриный (RG9A),  И. Мазаев
(U),A3GGO), А. Куликов  (RA1C),
А. Нехорошев  (RV9WB),  В. Хацкевич
(RA0R),  А. Морозов  (RU),0LM),  А.  Куликов
(RA1C), М. Клоков (U),A9PM).

Повестка дня:
1. О  проектах  ЕКП-2024  и  Положения  о  межрегиональных  и

всероссийских  официальных  спортивных  соревнованиях  по
радиоспорту на 2024 год.

2. Об  итогах  проведения  основных  соревнований  по
радиоспорту в 2023 году.

3. О  председателе  Комитета  СРР  по  цифровым  видам
радиосвязи.

4. О директоре RAEM-contest.
5. О составе Комитета СРР по многоборью радистов.
6. О некоторых представлениях на присвоение звания Мастера

спорта России.

http://www.srr.ru/
mailto:hq@srr.ru
http://win.mail.ru/cgi-bin/readmsg/srr.jpg?id=11274021100000028852;0;2&mode=attachment&channel=

2

7. О  внесении  изменений  в  Порядок  формирования  и
согласования списка кандидатов в спортивные сборные команды
Российской Федерации по виду спорта «радиоспорт».

8. О формировании списка сборных команд.
9. О работе в системе АС ЦСП.
10.О форуме "Азартные игры. Отчисления на спорт".
11.О  представлениях  к  награждению  значком  Минцифры

России "Почётный радист".
12.Об очередном заседании Президиума СРР.

О КВОРУМЕ
В  работе  Президиума  СРР  по  уважительным  причинам  не

смогли принять участие Р. Томас (R5AA) и К. Зеленский (R7HM).
Таким образом, для принятия решения по вопросам повестки дня
имеется  13  из  15  голосов.  Заседание  проводится  с
использованием системы видео (аудио-) конференцсвязи.

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1. Утвердить повестку дня заседания Президиума СРР.
2. В связи с наличием кворума начать работу Президиума CРР

в соответствии с утвержденной повесткой дня.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 13, «Против» - нет, «Воздержалось» -

нет.

СЛУШАЛИ:
Вице-президент  СРР  С. Яцкив  предложил  избрать

председательствующим  заседания  Президиума  И. Григорьева  -
Президента  СРР,  секретарем  заседания  Президиума  -
Ответственного секретаря СРР Д. Воронина.

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
Избрать  председательствующим  заседания  Президиума

И. Григорьева  -  Президента  СРР,  секретарем  заседания
Президиума - Ответственного секретаря СРР Д. Воронина.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 13, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:

Президент  СРР  И.  Григорьев  представил  на  утверждение
проекты Единого календарного плана спортивных соревнованиях
по радиоспорту на 2024 год и Положения о межрегиональных и
всероссийских  официальных  спортивных  соревнованиях  по
радиоспорту  на  2024  год,  ранее  размещенные  на  сайте  СРР.
Проекты  отражают  все  необходимые  спортивные  мероприятия,
которые  проводятся  как  на  территории  Российской  Федерации,
так  и  международные  соревнования.  В  связи  с  текущей
международной  обстановкой  предлагается  при  проведении
международных соревнований,  связанных с  выездом команды в
страны,  признанные  в  установленном  порядке  иностранными

3

государствами  и  территориями,  совершающими  в  отношении
Российской  Федерации,  российских  юридических  лиц  и
физических  лиц  недружественные  действия,  из  единого
календарного плана такие соревнования исключать.

ВЫСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: УПИЛИ:
В. Козеродов (RW4NW)
ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1. Единый  календарный  план  спортивных  соревнованиях

по радиоспорту на 2024 год и Положение о межрегиональных и
всероссийских  официальных  спортивных  соревнованиях  по
радиоспорту  на  2024  год  (с  учетом  редакционного  замечания
В. Козеродова (RW4NW)) утвердить.

2. Направить утвержденные  Единый календарный план и
Положение в Минспорта России в установленном порядке.

3. При  проведении  международных  соревнований,
связанных  с  выездом  команды  в  страны,  признанные  в
установленном  порядке  иностранными  государствами  и
территориями,  совершающими  в  отношении  Российской
Федерации,  российских  юридических  лиц  и  физических  лиц
недружественные  действия,  инициировать  исключение  из
единого календарного плана таких соревнований.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 13, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

ПО ВТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОРОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент СРР И.  Григорьев сообщил о том,  что  основные

спортивные соревнования по радиоспорту в 2023 году завершены,
остается  провести  только  Кубок  России  по  радиосвязи  на  УКВ.
Отмечено, что спортивные соревнования прошли в целом успешно
как с точки зрения организации их проведения, так и судейства.
Однако имели место существенные проблемы. Так, грубые ошибки
спортивных  судей  на  чемпионате  России  по  СРП во  Владимире
(передатчики  в  РО  работали  на  частотах  не  совпадающих  с
нанесёнными  на  карту)  и  первенстве  России  по  СРП  в  Рязани
(заданное начало, объявленное при построении, не совпадало с
нанесённым на карту) повлияли на результаты соревнований.  В
связи с осознанным отказом от проведения первенства России по
МР  в  Волгоградской  области  Ю.  Малюка  проведение  этого
спортивного  мероприятия  было  сорвано.  С  учетом  характера
допущенных  нарушений,  повлиявших  на  итоги  спортивных
мероприятий,  и  проведение,  руководствуясь  принципом
соразмерности ответственности ответственных лиц предлагается
принять  к  сведению  изложенное,  поручить  ВКССР  подготовить
предложения  по  оценке  главных  судей  и  главных  секретарей
соревнований в Рязани и Владимире, а в отношении Ю.Малюка –
отменить  решение  Президиума  СРР  (протокол  от  11.09.2012  г.

4

№ 12 (вопрос 3) в части присвоения звания «Почётный член СРР»,
поскольку  его  действия  (бездействие),  направленные  на  срыв
проведения спортивного соревнования, несовместимы с высоким
званием Почетного члена Союза.

ВЫСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: УПИЛИ:
А. Морозов  (RU),0LM),  В. Козеродов  (RW4NW),  А. Куликов

(RA1C), А. Думанский (R1AX), Д. Воронин (RA5DU),).
ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1.  Принять  к  сведению  информацию  Президента  СРР  И.

Григорьева.
2.  Поручить  ВКССР  подготовить  предложения  по  оценке

главных  судей  и  главных  секретарей  соревнований  в  Рязани  и
Владимире.

3. Решение Президиума СРР (протокол № 12 от 11.09.2012 г.
(вопрос  3)  в  части  присвоения  звания  «Почётный  член  СРР»
Ю. Малюку  отменить  в  связи  с  несовместимостью  с  высоким
званием Почетного члена Союза действий, направленных на срыв
спортивного соревнования (Первенства России).

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 10, «Против» - 1 (А. Морозов (RU),0LM), «Воздержалось»

- 2 (В. Козеродов (RW4NW), М. Клоков (U),A9PM).

ПО Тel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: РЕТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ЬЕМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Вице-президент  СРР  С. Яцкив  сообщил  о  том,  что

руководителем  Комитета  СРР  по  цифровым  видам  радиосвязи
Александром  Алексеевичем  Назаровым  (R3HZ) было подано)  было  подано
заявление  о  сложении  своих  полномочий.  В  этой  связи
предлагается заявление удовлетворить, поблагодарив А.Назарова
за  проделанную  работу.  С  учетом  итогов  проведенной
подготовительной  работы  предлагается  назначить
председателем  Комитета  Фролова  Сергея  Александровича
(U),B3AFW).

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1. Освободить  Александра  Алексеевича  Назарова  (R3HZ) было подано)

от  должности  председателя  Комитета  СРР  по  цифровым видам
радиосвязи, поблагодарив за проделанную в период полномочий
работу.

2. Назначить  Фролова  Сергея  Александровича  (U),B3AFW)
председателем Комитета СРР по цифровым видам радиосвязи.

ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 13, «Против» - нет, «Воздержалось» - нет.

5

ПО ЧЕТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ВЁРТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент СРР И.Григорьев  сообщил о том, что  Морозовым

Владиславом  Михайловичем  (R8OA)  было  подано  заявление  о
сложении  с  себя  полномочий  директора  RAEM-contest  по
состоянию  здоровья.  В  этой  связи  предлагается  заявление
удовлетворить, поблагодарив В.Морозова за проделанную работу.
Новым  директором  RAEM-contest  предлагается  назначить
Вершкова  Константина  Николаевича  (RW3DD),  включив  его  в
состав  КВ-комитета  СРР.  Согласие  Вершкова  Константина
Николаевича на эту работу имеется.

ВЫСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: УПИЛИ:
С. Яцкив (RN3RQ)
ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1.  Заявление  Морозова  Владислава  Михайловича  (R8OA)  о

сложении полномочий директора RAEM-contest удовлетворить.
2.  Назначить Вершкова Константина Николаевича (RW3DD)

директором RAEM-contest.
3.  Вввести  Вершкова  Константина  Николаевича  (RW3DD)  в

состав КВ-комитета СРР.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

ПО ПЯТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент  СРР  И.  Григорьев  сообщил  о  том,  что  от

назначенного  на  прошлом  заседании  Президиума  СРР
Председателя  Комитета  СРР  по  многоборью  радистов  (МР)
Кускова Александра Николаевича (RX3K) поступили предложения) поступили предложения
по составу комитета.

Членами  комитета  предложено  назначить:  Скорнякову
Светлану  Андреевну (г. Санкт-Петербург),  Васильева  Сергея
Владимировича (г. Иваново)  и  Климова  Бориса  Ильича
(г. Воронеж).

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
Включить  в  состав  Комитета  СРР  по  многоборью радистов

(МР)  Скорнякову  Светлану  Андреевну (г.  Санкт-Петербург),
Васильева Сергея Владимировича (г. Иваново) и Климова Бориса
Ильича (г. Воронеж).

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

ПО ШЕСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент  СРР  И.  Григорьев  сообщил  о  том,  что  из

региональных  отделений  СРР  поступили  материалы  на
согласование присвоения звания «Мастер спорта», которые в ходе

6

предварительного рассмотрения вызвали разногласия и не были
согласованы,  что  послужило  поводом  для  обсуждения  данного
вопроса  на  заседании  Президиума  СРР.  Так,  в  отношении
спортсмена  Василенко  Романа  Александровича  (RC9HB), не
выполнены  требования  правил  переходов  в  другие  спортивные
сборные  команды  субъектов  Российской  Федерации,  а  в
комплекте  документов  спортсмена  Коробихина Максима
Игоревича  нет  документа,  подтверждающего  его  включение  в
состав  спортивной  сборной  команды  региона.  В  этой  связи
имеются основания для отказа в согласовании представлений в
отношении названных лиц.

ВЫСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: УПИЛИ:
В. Козеродов (RW4NW), А. Морозов (RU),0LM), С. Яцкив (RN3RQ)
ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1.Отказать  в  согласовании  представлений  о  присвоении

звания  «Мастер  спорта»  Коробихину  Максиму  Игоревичу  на
основании п. 38 л) Положения о Единой всероссийской спортивной
классификации и Василенко Роману Александровичу (RC9HB)  на
основании п. 8 Положения о переходах спортсменов - участников
официальных спортивных мероприятий по радиоспорту в другие
спортивные  клубы,  физкультурно-спортивные  организации,
спортивные сборные команды субъектов Российской Федерации,
утвержденного Президиумом СРР 19.12.2015 г., протокол № 32.

2.Президенту  СРР  И.  Григорьеву направить  в  Минспорт
России  обоснованные  письменные  отказы в  согласовании
представлений.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент  СРР  И.  Григорьев  сообщил  о  необходимости

внесения  изменений  в  Порядок  формирования  и  согласования
списка  кандидатов  в  спортивные  сборные  команды  Российской
Федерации по виду спорта «радиоспорт» в связи с вступлением в
силу  приказа  Минспорта  России  02.08.2023  № 555
«Об утверждении  общих  принципов  и  критериев  формирования
списков кандидатов в спортивные сборные команды Российской
Федерации и  порядка  утверждения  этих  списков»,  заменивший
ранее  действовавший  приказ  от  25.02.2022,  на  который
необходимо привести ссылку в названном Порядке.

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1.Внести  изменения  в  пункт 1  Порядка  формирования  и

согласования списка кандидатов в спортивные сборные команды
Российской  Федерации  по  виду  спорта  «радиоспорт»,  заменив
слова «№ 139 от 25 февраля 2022 года» словами «от 02.08.2023
№ 555».

7

2.Обновленную  редакцию  Порядка  формирования  и
согласования списка кандидатов в спортивные сборные команды
Российской  Федерации  по  виду  спорта  «радиоспорт»
опубликовать на сайте СРР.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент  СРР  И.  Григорьев  сообщил  о  необходимости

очередного  формирования  списков  спортивных  сборных  команд
по виду спорта «радиоспорт».

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
Сформировать  списки спортивных сборных команд  по виду

спорта  «радиоспорт»  в  срок  до  01.11.2023  в  установленном
порядке, исключив возможность включения в списки спортсменов,
занявших одни и те же места в соревнованиях, дающих право на
включение  в  сборную  команду,  в  текущем  и  предшествующем
годах.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

ПО ДЕВЯТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент  СРР  И.  Григорьев  сообщил  о  работе  СРР  в

автоматизированной  системе  ФГБУ  «ЦСП»  (АС  ЦСП).  Создание
системы  электронного  документооборота,  личных  кабинетов
начальников  команд,  Федераций  по  видам  спорта  и
тренеров/специалистов/спортсменов  сборных  команд  России,  -
обеспечит ЦСП функционирование цифровых механизмов работы
с  большими  данными  и  оптимизирует  процессы  управления
спортивными сборными командами России, что также важно для
СРР в ходе реализации уставных задач спортивной федерации.

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1.Согласиться  с  необходимостью  работы  в

автоматизированной системе ФГБУ «ЦСП».
2.Поручить  системному  администратору  СРР  обеспечить

решение технических вопросов, связанных с работой в АС ЦСП.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

ПО ДЕСЯТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Вице-президент СРР С. Яцкив сообщил об участии делегации

СРР  в  составе  С. Яцкива  и  Д.  Косарева  в  работе  I Российского
форума  спорта  и  организаторов  азартных  игр  «Азартные игры:
отчисления  на  спорт»,  который  состоялся  в  период  со  2  по  3
октября 2023 года в Москве. Форум является основной площадкой

8

для  взаимодействия  федеральных  органов  законодательной  и
исполнительной  власти,  организаторов  азартных  игр,
общероссийских  спортивных  федераций  и  профессиональных
спортивных лиг.

Оргкомитет  Форума  возглавлял  заместитель  Министра
спорта  Российской  Федерации  Одес  Хасаевич  Байсултанов.
Организаторами  являются  Министерство  спорта  Российской
Федерации  и  публично-правовая  компания  «Единый  регулятор
азартных игр».  Оператором выступает  «РК-Спорт»  -  спортивная
платформа  Фонда  Росконгресс.  В  программу  Форума  были
включены  сессии  и  дискуссии  практического  характера  по
актуальным  вопросам  взаимодействия  субъектов  физической
культуры  и  спорта  в  Российской  Федерации  и  организаторов
азартных  игр,  дальнейших  перспектив  развития
законодательства,  внедрения  новых  форматов  зрелищных
соревнований, политики ответственной игры.

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
Информацию  Вице-президента  СРР  С. Яцкива  принять  к

сведению
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

ПО ОДИННАДЦАТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:
Президент СРР И. Григорьев проинформировал о том, что в

последнее  время  в  Президиум Союза  поступают представления
на награждение значком Минцифры России «Почетный радист»,
которые  не  соответствуют  установленным  требованиям.
Поступающие материалы не содержат подробных характеристик
представляемых  к  награждению.  Необходимо  усилить  роль
членов  Президиума  –  представителей  федеральных  округов  в
части  подготовки  представлений,  что  должно  исключить
поступление  материалов,  которые  не  отвечают  установленным
требованиям.

ВЫСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: УПИЛИ:
Ю. Куриный (RG9A), Д. Воронин (RA5DU),).
ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ:
1.  Информацию  Президента  СРР  И.  Григорьева  принять  к

сведению.
2.  Членам Президиума СРР -  представителям  федеральных

округов консультировать  руководителей  РО  СРР  по  вопросам
подготовки представлений на награждение заявителей  значком
Минцифры России «Почетный радист» (решение Президиума от 11
сентября 2012 г.).

3.  Ответственному  секретарю  СРР  Воронину  Д.Ю.  к
декабрьскому 2023 года заседанию Президиума СРР подготовить
обновлённые методические материалы по вопросу награждения

9

награждения  заявителей  значком  Минцифры России  «Почетный
радист».

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

ПО ДВЕНАДЦАТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: ОМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ: Президент СРР И.Григорьев предложил провести

очередное  заседание  Президиума  СРР  в  ноябре  2023  года,
согласовав в рабочем порядке как точную дату заседания, так и
при  необходимости  иную  дату  для  оперативного  решения
соответствующих вопросов в случае их появления.

ПОСТel: +7 (499) 152-33-47, E-mail: АНОВИЛИ: Провести  заседание  Президиума  СРР  в
ноябре 2023 года. Дату заседания определить в рабочем порядке.
В  случае  необходимости  решения  возникающих  вопросов
заседание  провести  в  иную  дату,  согласовав  ее  с  членами
Президиума СРР в рабочем порядке.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 13, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

Председательствующий  И.Е. Григорьев

Секретарь Д.Ю. Воронин